y ONs, con el que diversifica sus pasivos y mejora sus calces de tasas y plazos. Cuenta

asimismo con líneas de crédito de corresponsalía y posee acceso a líneas de organismos

multilaterales de crédito. La menor concentración de los depósitos obedece

A jun’17 el 45.8% del fondeo de

terceros proviene de depósitos a

plazo y el 29.8% de depósitos a la

vista (10.9% en cuenta corriente y

18.9% en cuentas de ahorro). Las

cuentas de inversiones explican el

9.2% del fondeo de terceros, en

tanto que los préstamos

interfinancieros, incluidos bancos y

organismos internacionales,

ascienden al 5.3%. El resto está

conformado por obligaciones

negociables simples (4.7%), otros

depósitos (1.9%) y otras fuentes

(3.4%).

A jun’17 el ratio de liquidez

inmediata (Disponibilidades +

Lebacs )/Depósitos es 15.5%, vs 30.1% a jun’16. Sin embargo, los activos líquidos más los

préstamos a 30 días y los títulos públicos, con los que puede realizar pases con el BCRA,

cubren el 81.1% de las obligaciones a dicho plazo.

Banco Mariva S.A. 10

25 de septiembre, 2017

Instituciones Financieras

Capital

Buena Capitalización

(%) Jun’17 Dic’16 Jun’16 Dic’15

Capital Ajustado / Activos Ponderados por

Riesgo

  4.44   5.13   5.47   8.72

Capital Tangible / Activos Tangibles   6.76   9.74 11.79 12.10

Ratio de Capital Regulatorio Total 14.30 16.60 15.40 24.70

Patrimonio Neto / Activos   6.80   9.77 11.81 12.14

Ratio de Capital Regulatorio Nivel I  14.50 16.40 15.20 24.30

Fuente: Banco Mariva S.A.

A jun’17 el nivel de capitalización exhibe una fuerte reducción en virtud de las pérdidas

reportadas. El ratio PN/Activos es 6.8%, inferior al registrado a jun’16 (13.5%) y al de la media

de bancos privados nacionales (12.8%). Sin embargo, el 48.1% del activo está compuesto por

operaciones de contado a liquidar y a término que tienen su contrapartida en el pasivo. El ratio

PN/Activo neto de pases es 12.9%. A jun’17 la integración de capital a nivel consolidado

excede en 78.8% la exigencia normativa.